
 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

 

Р Е Ш Е Н И Е                    
 

от 30.10.2024   № 20-11 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования город Новомосковск 

 

На основании обращения администрации муниципального образования город 

Новомосковск о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования город Новомосковск, утвержденные решением Собрания депутатов 

муниципального образования город Новомосковск от 20.11.2012 № 77-1 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования город Новомосковск», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тульской области 

от 12.07.2018 № 54-ЗТО «О вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории 

муниципального образования, и порядке определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий», с учетом требования прокуратуры г.Новомосковска от 

27.06.2024 № Прдп-20700027-245-24/-20700027, на основании Устава муниципального 

образования город Новомосковск Собрание депутатов решило: 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования город 

Новомосковск, утвержденные решением Собрания депутатов муниципального образования 

город Новомосковск от 20.11.2012 

№ 77-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

город Новомосковск» (далее – Правила), следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.9.2 раздела 3.9 Правил последнее предложение изложить в следующей 

редакции: 

 «У входов в объекты общественного, хозяйственного, коммунально-бытового 

назначения должна быть установлена урна.». 

1.2. Подпункты 3.17.2.3.1, 3.17.2.3.2 пункта 3.17.2.3 подраздела 3.17.2 раздела 3.17 

Правил изложить в следующей редакции: 

«3.17.2.3.1. Все информационные конструкции, за исключением вывесок, порядок 

размещения которых установлен подпунктом 3.17.2.3.2 настоящих Правил, устанавливаются 

без оформления разрешения на установку информационных конструкций. 

3.17.2.3.2. Установка и эксплуатация вывесок на территории муниципального 

образования допускается при наличии уведомления о согласовании установки 

информационной вывески, дизайн-проекта размещения вывески (далее – Уведомление). 

Порядок оформления и выдачи Уведомления, его форма устанавливается постановлением 

Администрации, определяющим порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги 

«Установка информационной вывески, согласование дизайн - проекта размещения вывески». 

1.3. Пункты 3.17.2.4, 3.17.2.5, 3.17.2.6 подраздела 3.17.2 раздела 3.17 Правил 

исключить. 



1.4. Подпункт 3.17.2.7.5 пункта 3.17.2.7 подраздела 3.17.2 раздела 3.17 Правил изложить 

в следующей редакции: 

«3.17.2.7.5. Владельцы осуществляют размещение вывесок на плоских участках фасада, 

свободных от архитектурных элементов (рисунок 3 приложения 10 настоящих Правил).  

Меню размещаются на плоских участках фасада, свободных от архитектурных 

элементов, непосредственно у входа в помещение (справа или слева) или на входных дверях.». 

1.5. Абзац 13 подпункта 3.17.2.17.2 пункта 3.17.2.17 подраздела 3.17.2 раздела 3.17 

Правил исключить. 

1.6. Подпункт 3.18.6.5.1 пункта 3.18.6.5 подраздела 3.18.6 раздела 3.18 Правил изложить 

в следующей редакции: 

  «3.18.6.5.1. исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

собаки вне мест, разрешенных постановлением администрации муниципального образования 

город Новомосковск от 23.05.2015 №1966 «Об утверждении мест размещения площадок для 

выгула собак на территории муниципального образования город Новомосковск;». 

1.7. В пункте 3.18.6.3, подпунктах 3.18.6.5.2, 3.18.6.5.3 пункта 3.18.6.5 подраздела 3.18.6 

раздела 3.18 Правил слово «животное» заменить словом «собака» в соответствующем падеже. 

1.8. Пункт 5.5.20 подраздела 5.5 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

 «5.5.20. Запрещается перекрытие подъездных путей к местам (площадкам) накопления 

твердых коммунальных отходов, путем размещения транспортных средств, установки блоков 

и иных ограждений (за исключением шлагбаумов, установленных в соответствии 

противопожарными правилами).». 

1.9. Подпункт 5.9.3.1 пункта 5.9.3 подраздела 5.9 раздела 5 Правил изложить в 

следующей редакции: 

«5.9.3.1. В случае, если аварийная ситуация на инженерных сетях произошла на 

проезжей части дороги, телефонограмма о начале осуществления земляных работ 

незамедлительно передается в ОГИБДД ОМВД России по г. Новомосковску.». 

1.10. Пункт 5.9.5 подраздела 5.9 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

«5.9.5. Устранение просадок, деформаций, появившихся в местах проведения земляных 

работ, а также в радиусе 100 метров, связанных с производством ремонтных работ, в течение 

пяти лет со дня сдачи восстановленных элементов благоустройства производит за счет 

собственных средств юридическое или физическое лицо, получившее Разрешение.». 

1.11. Пункт 5.9.16 подраздела 5.9 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

«5.9.16. При осуществлении земляных работ в зимний период должна быть выполнена 

планировка грунта, а на улицах, дорогах и тротуарах с усовершенствованным покрытием 

произведена подсыпка песком и щебнем. Ответственность за поддержание нарушенного 

участка автомобильной дороги или пешеходного тротуара в состоянии, пригодном для 

беспрепятственного проезда транспорта и прохода пешеходов, весь зимний период несет 

юридическое или физическое лицо, получившее Разрешение.». 

1.12. Пункт 5.9.17 подраздела 5.9 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции: 

«5.9.17. Юридическое или физическое лицо, получившее Разрешение, обязано 

восстановить в полном объеме нарушенные элементы благоустройства в срок, указанный в 

Разрешении, за исключением работ, указанных в подпункте 5.9.16 настоящих Правил. 

5.9.17.1. По завершении земляных работ должно быть полностью восстановлено 

благоустройство с учетом площадей и объемов, нарушенных в результате проведения 

земляных работ, перемещения техники в процессе производства земляных работ, 

складирования строительных материалов и мусора. 

Восстановление покрытия проезжей части улиц и дорог в местах интенсивного 

движения транспорта, пешеходов необходимо производить в течении суток после засыпки 

траншей и котлованов, в других местах в течении двух суток, а если Разрешением 

предусмотрен меньший срок, в срок, предусмотренный Разрешением.  

Устранение последствий производства земляных работ, восстановление поврежденных 

участков дорог, тротуаров и других объектов внешнего благоустройства (озеленение и прочие 

элементов благоустройства) по вине юридических лиц (в т.ч. строительных и ремонтных 

организаций) или физических лиц при производстве работ по прокладке подземных 



коммуникаций или других видов строительных работ, должны быть ликвидированы в полном 

объеме юридическими или физическими лицами, производившими работы, в сроки, 

предусмотренные Разрешением.  

5.9.17.2. В полном объеме нарушенные в зимний период элементы благоустройства 

восстанавливаются и сдаются после проведения повторных мероприятий по приведению в 

порядок территории (планировка грунта, посадка газонной травы, асфальтирование) по 

работам, проводимым в январе – марте, - не позднее 1 июня текущего года, в ноябре – декабре 

– не позднее 1 июня следующего года.». 

2. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном сайте 

муниципального образования город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов 

муниципального образования город Новомосковск. 

3. Настоящее решение может быть обжаловано в суде в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования  

город Новомосковск                                                                         А.В. Платонов 
 


